
 X COPIA 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 79 del  Reg. 
 

Data 05.06.2018 

 
OGGETTO Liquidazione indennità di fine mandato del Sindaco. 
 
 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno cinque del mese di giugno alle ore 12,00 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) MARZULLO      Sebastiano                           Sindaco X  

2) ASTONE          Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X  

3) IRACI SARERI  Salvatore                            Assessore X  

4) PEDALINA        Salvatore                              Assessore  X 

5) DI MULO            Filippo                                  Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 

Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

 

Proposta Area Amministrazione 

n. 09 del 05/06/2018 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Richiamato 
 - l'art. 19,comma I, della I. r. 23 dicembre 2000, n. 30, che dispone "La misura minima delle indennità dì funzione 
e dei gettoni di presenza di cui al presente articolo e determinata, senza maggiori oneri a carico del bilancio della 
Regione, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, con regolamento adottato dal 
Presidente della Regione previa deliberazione della Giunta regionale, su proposta dell'Assessore regionale per la 
famiglia, le politiche sociali e le autonomie locali e sentita la Conferenza Regione Autonomie locali, nel rispetto 
dei seguenti criteri e in particolare di quanto prescritto dalla lett.f): previsione dell'integrazione dell'indennità dei 
sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con una somma pari ad un'indennità mensile spettante per 
ciascun anno di mandato"; 

- il D.P.Reg. n. 19 del 18 ottobre 2001 che approva il "Regolamento esecutivo dell'art. 19 della Ir. 23dicembre 
2000, n. 30, concernente la determinazione delle misure minime delle indennità di funzione e dei gettoni di 
presenza degli amministratori locali in Sicilia"; 

- l'art. 12 del predetto decreto presidenziale che prescrive: "/. L'indennità di fine mandato spettante ai sindaci e al 
presidenti delle province regionali, pari ad una indennità mensile per ogni anno di mandato, va commisurala 
all'indennità media percepita negli anni del periodo del mandato, proporzionalmente ridotta per eventuali periodi 
inferiori all'anno"; 

- le circolari proti, n. 5/2000del 5giugno 2000 e n. 4del 28/672006 con le quali il Ministero dell'Interno ha precisato 
che l'emolumento in questione deve essere commisurato all'indennità mensile di funzione "effettivamente 
corrisposta" per ciascun anno di mandato; 

- il parere del Consiglio di Stato espresso nell'adunanza della Sezione Prima - 19 ottobre 2005, il quale ritiene che 
"// calcolo dell'indennità di fine mandato debba essere basato su quanto effettivamente corrisposto"; 

Considerato che, in materia di indennità di fine mandato del Sindaco, le indicazioni operative del Ministero 
dell'Interno e l'orientamento del Consiglio di Stato risultano essere coerenti con quanto previsto dal legislatore 
siciliano che ha commisurato la suddetta indennità "all'indennità media percepita negli anni del periodo del 
mandato, proporzionalmente ridotta per eventuali periodi inferiori all'anno"; 

Preso atto del parere ANCI del 2001 in merito alla disciplina dell'indennità di fine mandato del Sindaco e del 
parere deliberazione n. 135/2014 della Sezione di Controllo Reg. Sicilia della Corte dei Conti;  

Rilevato che il mandato del Sindaco Dr. Sebastiano Marzullo è iniziato il 10 giugno 2013 (proclamazione del 
Presidente di Sezione) ed è terminato il 10 giugno 2018, giorno delle elezioni amministrative;  

Considerato che l'indennità di fine mandato spettante ammonta ad €. 3775,45 ( €. 755,09 per anni 5), oltre IRAP;  

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visti  lo statuto comunale e il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 , recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";  
Visti  i sotto riportati pareri di regolarità contabile e amministrativa; 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA N ELLA  LEGGE 213/2012 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   

X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
                                                                                                Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
                                                                                                                     F.to    Lenzo Anna Maria 
Floresta,  05.06.2018 

 



In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  

X - FAVOREVOLE 

□ - SFAVOREVOLE 
□ - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 

                                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to  Rag.ra Antonina Casella         

Floresta, 05.06.2018 

 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   

1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2) dare indirizzi al Responsabile dell’Area economico-finanziaria al fine di impegnare e pagare al Dr. 
Sebastiano Marzullo, peri motivi esposti in narrativa, ai sensi dell'art. 10 del D.M. 4/4/2000, n. 119, 
l'indennità di fine mandato del Sindaco, per il periodo dal 10 giugno 2013 al 10 giugno 2018, 
dell'importo lordo di €. 3775,45 ( €. 755,09 per anni 5), con imputazione sul codice 01.01.1.103 del 
corrente bilancio, ed accantonamenti esercizi pregressi, oltre ad IRAP; 

3) di dare atto che la presente deliberazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al 4° comma dell’ art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria;  

4) di dare atto che la presente deliberazione va pubblicata all'albo pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi e registrata nel registro delle determinazioni ed inserita nell'apposita raccolta presso 
l'ufficio di segreteria; 

Il Responsabile della Istruttoria 
 F.to   Dott. Alberto Alfano       Proponente 
                                                                                                                     Il Vice Sindaco 

F.to    Sig,ra   Astone Grazia Pietra Paola 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 

 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 
fatto e in diritto in ordine al provvedimento proposto; 

 

Con voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte 
in premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo 
      Il Segretario Comunale                                                                                                       L’Assessore 

  F.to Dott. Alberto Alfano                                                                                          F.to Iraci Sareri Salvatore 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 07.06.2018 per rimanervi per quindici giorni consecutivi 

e, quindi fino al 22.06.2018 con il nr. cron. 358 

 

 
Dalla Residenza comunale 05.06.2018 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                      F.to   Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 05.06.2018  Il Segretario Comunale  
                                                                                                                       

                                                                                                                                 F.to   Dott. Alberto Alfano       

 


